**Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum liceat aliquos uoto obligari ad religionis ingressum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

modo quātū ad diuersas personas. Et sic manifestum est q̄ unus statim incipit nō solum ab altiori statu, sed etiam ab altiori gradu sanctitatis, quā sit summum ad quod aliis peruenit per totam uitam suam. Vnde Gregorius dicit in secundo dialogo, Omnes cognoscant à quanta Benedictus puer conuersationis gratia & perfectione coepit.

\* Ex q̄. 14.  
22. 6.

Ad iii. dicēdū, q̄ sicut supra dictū est, \* ordines sacrī p̄ exigū sanctitatē. Sed stat̄ religionis est exercitū quoddā ad sanctitatem assequēdam. Vñ pondus ordinum imponendū est parietibus iam per sanctitatem deficcat. Sed pondus religionis deficcat parietes, id est, homines ab humore uitiorum.

Ad iii. dicēdū, q̄ sicut manifeste ex verbis illius glossæ apparet, principaliter loquīs de ordine doctrinæ, p̄t trācēdū est à faciliorib⁹ ad difficiliora. Vñ q̄ dicit hæreticos & schismaticos, hunc ordinē puerere, manifestū est ex sequētibus ad ordinē doctrinæ p̄tinere. Sequi, n. Hic uero se feruaste, s. p̄dicātū ordinē dicit cōstringēs te maledicto. Sic quasi non modo in alijs sui humiliis, sed et in sciētia, q̄a humiliiter sentiebam, q̄ prius nutritus lacte q̄ est, Verbū caro factū est, ut sic crescerem ad panem angelorū, ad Verbū quod est in principio apud Deū. Exemplum autem quod in medio interponitur, q̄ nouitē baptizatis non indicitur ieiunium usq; ad Pentecosten, ostendit q̄ non sunt ex necessitate ad difficilia cogendi antequam per Spiritum sanctum interius ad hoc instigētur ut difficilia propria uoluntate assumant. Vnde & post Pentecosten post receptionem Spiritus sancti ieiunium celebret Ecclesia: Spiritus autē sanctus, sicut Ambrosius dicit super Lucam, \* non arcetur atatibus, nō finitur morte, non excluditur alio. Et Gregorius dicit in Homilia Pentecostes, \* Implet citharōedium puerum & P̄lāmistam facit, implet puerum abstinentē & indicem sennum facit. Et postea subdit, Nulla ad discentium mora agitur, in omne quod uoluerit mox ut terigerit mētem docet. Et sicut dicitur Ecclesiasti octauo, nō est, in hominis dñe, phibere spiritū. Et Apostolus primā ad Thessalonīquinto, monet, Spiritū nolite extinguere. Et Aetorū septimo, contra quosdam dī, Vos temper Spiritū sancto restitistis.

Ad vi. dicendum, quod p̄ceptorum quadam sunt principalia, quae sunt quasi fines p̄ceptorum & consiliorum, p̄. p̄cepta charitatis ad quae consilia ordinantur, non ita quod sine consiliis seruari nō possint, sed ut per consilia perfectius obseruentur. Alio uero sunt p̄cepta secundaria q̄ ordinantur ad p̄cepta charitatis, ut sine quib⁹ p̄cepta charitatis seruari non possint omnino. Sic ergo obseruantia p̄ceptorum charitatis p̄cedit in tētione consilia, sed interdum tēpore sequitur. Hic est enim ordo finis respectu eorum quae sunt ad finē. Obseruantia uero p̄ceptorum charitatis s̄m communem modum, & similiter alia p̄cepta comparatur ad consilia sicut commune ad propriū, quia obseruantia p̄ceptorum potest esse sine consiliis, sed non conuertitur. Sic ergo obseruantia p̄ceptorum communiter sumpta p̄cedit ordine naturæ consilia, non tñ oportet q̄ tempore, quia non est aliquid prius in genere q̄ sit in aliqua specierū. Obseruantia uero p̄ceptorum sine consiliis ordinatur ad obseruantia p̄ceptorum cum consiliis, sicut species imperfecta ad perfectam, sicut animal irrationaliter ad rationale. Perfectum autem naturaliter prius est imperfecto. Natura enim, ut Boetius dicit, à perfectis sumit initium. Nec tñ oportet q̄ prius obseruentur p̄cepta sine consiliis, & postea cū con-

silijs, sicut nō oportet quod aliquis p̄misit quām homo, uel quod prius fit consueta sit uirgo. Et similiter nō oportet quod aliquis seruet p̄cepta in seculo quām transcurrit, p̄t p̄fectiōnem religionis, sed magis.

Vtrum debant aliqua uoto obligari ad religionis ingressum,

A D SECUNDUM sic procedit. Videtur quod nō debent aliqui uoto obligari ad religionis ingressum. Per p̄fessionem enim aliquis uoto religionis adstringit. Sed ante professionē conceditur annus probationis s̄m regulā beati Benedicti, & s̄m flatus innoçenti quarti, \* qui ē prohibiti ante annum p̄bationis cōpletum eos per professionem religioni adstringi: ergo vñ q̄ multo minus adhuc in seculo existentes debeat uoto ad religionē obligari.

P̄. Pret. Gregorius in Registro dicit, & h̄i i Decretis, diffinzione quadragesimāquinta, \* q̄ uidāi non ui, sed libera voluntate ut conuertantur, suadendi sunt. Sed implere id quod uouetur, neccesitatis efferto nō sūt alia obligati ad religionis ingressū.

P̄. 3. Prat. Nullus dēt alter p̄bore occasiōne ruina. Vñ Exodi 21.

dī. Si q̄s aperuerit cīstemā, ceci-

dērīt, & s̄m afīnī i cā, dīs ci-

fīsternā redder pretiū iumentorū.

Sed ex hoc q̄ aliq̄ obligant ad

religionē p̄ uotū, frequenter alig-

ruunt in delperationē, & i dūeria

p̄tē: ergo vñ q̄ nō sūt aligati

ad religionis ingressū uoto obligati.

K SED CONTRA est q̄d i P̄lm̄is dī, Vouete & redite Dño Deo nostro. Vbi dicit glo. \* q̄ q̄dam sūt uota p̄pria singulorū uocatōrū, virginitas & bīni. Ad h̄c ergo nouēnt iuūtū nos sacra Scriptura, que non iuūtū nisi ad id q̄d est melius, ergo melius est q̄ aliq̄ uoto se obliget ad religionis ingre-

ssū.

R EST. dicēdū, q̄ sicut supra dictū est, a

to agere, unū & idē opus ex uoto fābilis q̄ si sine uoto fiat. Tū auouere et ad-

gionis q̄ h̄i quādā excellētā inter uir-

tinō firmat uoluntas hominis ad bonū h̄ic.

Et sic p̄tē i est grātia ex hoc q̄ p̄deu-

rate obseruantia in malū; ita bonū p̄deu-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

uantia ad religionis ingressū est secundum fā-

bilis ex hoc, quod procedit ex uoluntate co-

matain bonū per uotū. Prīdo obser-

In ar. 3. eiusdem vlt. q. responde ad primum, dubium o-

cum currit, tum quia votum non minus ligat quam iuramentum, ac per hoc sicut potest cogi quis ad seruandum iuramentum, ita potest cogi ad seruandum votum, ut etiam

pater in capitulo, ex parte extra, de censibus Tum quia ex eo q. iste presbyter voto respondeat obligatio*re* beneficium, ceterum voluntate mutata re voluntate suam, iuxta capitul. Beneficium, de regularibus in fecho, vbi dicitur q. potest alteri conferri beneficium nouitij, si confiteret q. voluntate absoluere vitam mutare: tum quia minus consonam per florile officio respōsitione dedisse videt. Pontifex ille. Alex. secundus 17.9.2. capitulo. Confaldis.

In eadem responsione ad primum, dubius occurrit de vinculo episcoporum habentis votum religionis, quia male videatur Papa consilere illi episcopo, tum quia maius vinculum tollit minus. Cofat autem vinculum episco- pi esse manus, quam simpliciter votū, qd̄ prius fecerat ad religionem, cū sit adeo obligatorium, vt nō licet ad religionem transire, & sit episcopus sp̄lōm ecclesie, ita q. est spirituale matrimonium contractum inter ipsum & ecclesiam. E confirmatur, quia habes votum simpliciter religionis auctoris, si profectus de facti lassio rem non tenetur ad auctorē, ut patet in capitulo. Qui potest, de regulari, in 6. Multo ergo magis qui teper votū simili ad statum imperficiorem, si de facto p- ficietur statu perfectiorē, non teneri debet ad imperfectiorē. Sed ut patet ex supradicto statu religionis est imperfectior statu episcopali. Si igitur professus est de facto quis epis- copalem statum, non tenetur ad implendum votum de statu imperficiōrem.

In eadem risōne ad primū, dubium occurrit, quia author votū est p̄cipiat voto presbyter, ex illa arguedo ad illud. Et tū in dicto c. Per literas, q. epiſ. votuerat telemuter, vt fieri monachus. Et de presbytero non dē q. noverit, aut promitteret Deo, sed q. premiserit absoluere. Votū autē non est sibi promissio, sed promissio facta Deo, ut patet ex iupradictis.

Ad primum dubium dicitur, quod littera non dicit presbyterum illum ligatum voto simplici non posse de iure cogi ad religionem ingressum, vt obiectū interpretetur. sed dicit q. nō debet de iure cogi ut monachus ad remanendum in monasterio. Vbi du puncta tanguntur. Primum, q. non debet cogi ut monachus, quod constat esse terū. Et hoc exp̄s intendit ē. Papa in illa risōne, ut patet in ratione ibi subiuncta. I. quia non erat monachus. Secundum, q. non debet cogi ad remanendum in monasterio quoniam, vt infra patebit, alius voto simplici non tenetur remanere in monasterio, sed potest infra probationem annū exire. Cum veroque auctore horum stat, quod possit de iure cogi ad ingressum religionis, ut experientur non tū illam, quia a d. hoc obligatus erat ex voto simplici.

A. Ad secundum obiectiōnē dī, q. iste presbyter nō assumperat habitum monachale, etiā ut nouitius. Et proprieat in ipso nō haber locum theoria illa, de volēe vitā mutare, quoniam præsupponit hominem tam esse nouitium, ut patet ex tra de regularibus, capit. Consulti, & Statutis.

Ad tertiam obiectiōnē dicitur, q. postea conculuit monachū se negauit fieri, & postea subditur. Iudicamus, vt p̄fatus p̄sbyter beneficiū, & altaria recipiā, & quiete retineat. hoc autē nō est, si teneatur religionē intrare, ergo vñ, q. non teneatur aliquis implevit votum quo se ad religionis ingressum obligauit.

¶ 2. Præt. Nullus teneatur facere id quod nō est in potestate ipsius; sed q. aliquis religionē ingrediatur, nō est in præte ipsius, sed requiritur ad hoc assensus eorū, ad quos debet tranferre. ergo vñ, q. nō teneatur aliquis implevit votum quo se ad religionis ingressum obligauit.

¶ 3. Præt. Per votū minus vtile

non potest derogari voto magis vtili; sed per impletionem voti religionis impediti potest im-

pletio voti crucis in subsidium terra sancte. quod vñ est uti-

lius, quia per hoc votum cōc-

quitur homo remissionem pec-

catorum: ergo vñ, q. votū, quo quis se obligauit ad religionis ingressum, non sit ex necessitate impiendum.

Sed contra est, quod dicit

Ecclesi. Si quid voulis est voto

moreris reddere: displicer enī

ei infidelis, & stulta promissio,

& super illud Pl. 75. Vouete, &

redite domino Deo vistro,

dicit gl. Vouete uoluntati cō-

sultur: sed potest voti promissio-

nem redditio necessario exigit.

Hoc habet  
in sent. 1. De  
cre. lib. 3. &  
1. 14. c. 6. 7.

difficultates de majoritate vinculi, & matrimonio spirituali. Si vero non tenebatur, sed ex hoc iure nouo tenetur modo episcopi, non debebat Papa consilere sub rati conditione, si vis salvare animam tuam: cum ille ante conditum huius inciderit in casum hunc. Videatur autem mihi ex natura uinculi episcopalis soluenda hac quæstio.

Ad cuius eidem loco, q. vinculum voti simplicis habet vim promissoris, & spectat ad fiduciam hominis ad Deum. Vinculum vero matrimonii consumatum habet vim alienatę p̄fessionis, & spectat ad iustitiam q. oppositū rapina est. aliena rei. Vinculum autem matrimonij spiritualis inter eum & eccliam medium quodammodo est inter illa, & spectat ad fiduciam homini debet ecclie. Habet enim vim alienatę p̄fessionis, in quantum homo le dedi. Ecclie ad tupeřitatem, & alligatus est illi. In hoc excedit vim voti simplicis. Et propterea non potest episcopus transire ad religionem, & consequenter non potest votare ingressum religionis. Quia in vinculum istud dissolubile est de contentu Ecclie, hoc est, summi Pontificis, qui solus plenarie curam haber Ecclie, dissoluble dico non solū quo ad cohabitatione, sed quod in vinculum: deo minus est q. vinculum matrimonij carnaliter consummatum, quod sola morte quo ad vinculum dissoluitur. Et p̄p̄ potest epiſ. de apostolico contentu ecclie deferere, & religionē ingredi. Quia igitur epale vinculum quodammodo manus, & quodammodo minus est uoto religionis simplici. Nā minus est quod ad hoc, quia illud ad fiduciam, quam homo Deo debet: si ad iustitiam inter hominem & ecclie spectat.